ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.ss41o0o1.-98 - Telefax: (075) 3339-21s0 I 2t28

ââNTRATO DE PRESTAçÃO DE SERy,ÇOS No 087/2023FOR-PMSS
REF.: DTSPEMÁ DE L\CITAçÃO N'072/2023PMSSDI

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SOUTO SOÁRES E Á
EMPRESA PAPELARIA ÁIYES E OLIVEIRA EIRELI.

t- })NTRATANIES: O MUN\CIP\O DE SOUTO SOÁRES, Pessoa Jurldica de Direito P(tblico lnterno,
com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/lr/lF sob o n.o 13.922.554/0001-98,
doravante denominado CONTRATANTE e a empresa PAPELARIA ALVES E OLIVEIRA ElRELl, inscrita no
CNPJ sob o n' 08.203.157/0001-26, com sede à Praça Juthay Magalhães,9978, Centro, Soufo Soares - 8Á,
CEP:46990-000.

il - REPRESENIANIES: Representa o CONTRATANTE o Prefeüo Municipat, Sr. AÍVDRÉ LU\Z SAMPAIO
CARDOSO, brasiteiro, poftador do RG n." 746013930/SSP-BA SSP/8Á e CPF n.'916.397.19F.04, residente e
domicitiado na Rua Gtória Sampaio, No 47, Centro, nesta Cidade, e representante legalda CONTRATADA, o Sr.

DTOGO ALVES DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, capaz, inscrito no RG de no 15.156.287-36 SSP/BA, e no CPF
095.231.435-57, residente e domiciliado à Praça Juthay Magalhães,9978, Centro, Soufo Soares - BA, CEP:
46990-000.

ilt - DA AUTORTZAçÁO On D/SPENSÁ: O presente Contrato é celebrado em deconência do Processo de

Dlspensa de Licitação no 072/2023PMSSDI, de interesse da Secretaria Municipal de Administração Geral, que

faz parte integrante e complementar deste Contrato, como se nele esflvesse contido.

tV - FIJNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condiçôes nele contidas, pela Lei
14.133/2021, com base no caput do art.72 e aft.75, ll, quando reza que é dispensável a licitação para

contratação que envolva valores inferiores a R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), no caso de outros
servlgos e compras; e demais normas legais pertinentes.

CLAITSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

Constitui objeto contrataçáo de empresa especializada no fornecimento de enfeites e mateiais ttpicos iuninos, a

serem utitizados na decoração de ruas e praças na sede do municlpio de Soufo Soares-8a, conforme proposta

vencedora na Dispensa no 07A2023PMSSDI. Conforme planilha abaixo:

ITEM DESCRTçÃO UNIDADE QNT VAL. UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 BALAO JUNINO 50 CM UND 10 Rs 80,00 Rs 800,00

2 BAMBOLES UND 5 Rs 8,oo Rs 4o,oo

3 BANDEIROLA MAYLON (PCT C/10 MTS) PCT 50 Rs 6,50 Rs 325,00

4 BANDEIROLA DE TIRINHA KG 300 Rs 38,00 Rs 11.400,00

5 BANDEI ROLA TRADICIONAL KG 350 Rs 39,00 Rs 13.650,00

6 CESTA JUNINA UISA TrAÉOIA UND 4 Rs 55,00 Rs 220,00

7 cxnpÉu JUNtNo DE PALHA FURADtNHo UND 10 Rs L7,OO Rs 170,00

8 cnnpÉu JUNTNo DrvERso UND 50 Rs 10,50 Rs 525,00

9 CHITA TECIDO COM 30 MTS PCT 10 Rs 625,00 Rs 6.250,00

10 COLA TEK BOND UND 2 Rs 11,00 Rs 22,00

11 ELASTTCO rr4ÉOrO (SÃO:OSÉ ru. 14) C/ 100 MTS ROLO 2 Rs 94,00 Rs 188,00

t2 ELASTICO N. 30 COM 25 MTS ROLO 2 Rs 45,00 Rs 90,00

13 ENFEITE JUNINO ABANO P/ PAREDE UND 6 Rs 3s,oo Rs 2LO,O0

§ ú,

Dr-*"/'@Y

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.s54l0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2t28

L4 ENFETTE JUNtNo gaLÃo N. oz UND Rs 49,00 Rs 392,00

9LAUSULA SEGUNDA- DA OBRTGAçÃO DAS PARTES

2.1 Atém das obrigações resultanfes da obseruância da Lei 14.1fin021, são obrigaÇÕes da CONTRATADA

I Fornecer o objeto deste contrato, obseruado as normas e exigências consfanÍes do Processo de Dispensa

de Licitação no 072/2023PMSSDI, a ele vinculado;
tt Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização, qualquer

anormalidade verificada, inctusiive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de

reg u I a ri z ação necessárias;
ietendeí com prontidão as reclamagÕes por parte do recebedor dos seruiços, obieto do presente contrato-

tV Manter fodas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Além das obrigações resultanfes da observância da Lei 14.133/2021, são obrigações da CONTRATANTE

t Cumprir fodos os compromissos financeiros assumrdos com a CONTRATADA;

il Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades obseruadas no

cumprimento deste Contrato.
ilt Notificar a })NTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer

débitos de sua resPonsabilidade;
lV Apticar as sançôes administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.

CLAUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA DOS PRODUTOS

3.1 A Contratada deverá fornecer os produÍos descrlfos na cláusula primeira, nas especificaçÕes exigidas;

3.2. É dever/obrigação da empresa contratada fornecer os produÍos entabulados na cláusula primeira com zelo

e dedicação, obseruando os princÍpios éÍicos inerentes à execuçáo dos mesmos.

3.3. Os produtos deverão ser entregues em dras úteis, conforme demanda da CONTRATANTE.

3.4. A entrega deverá obedecer às regras da legislação vigente'

3.5. Poderá ocorrer agendamento da entrega, em data(s) a ser(em) definida(s) pela CONTRATANTE.

9LAUSULA QUARTA - DO VALOR E CONDTÇóES DE PAGAMENTO

4.1. O vator gtobal do contrato é de R$ 49.524,00 (Quarenta e úrês mil, quinhenúos e vinte e quatro reais).

UND 10 Rs 40,00 Rs 400,00ENFEITE JUNINO GOTA15

40 Rs 5,80 Rs 232,00PCT16 FrTA DE CET|M (CORES DIVERSAS N.05)

Rs 3.750,00UND 150 Rs 25,00t7 FITILHO P/ EMBALAGEM

25 Rs 35,00 Rs 875,00UND18 GRAMPEADOR COMUM

4 Rs 140,00 Rs 560,00UND19 GRAMPEADOR DE MADEIRA

Rs 11,00 Rs 55o,ooCAIXA 5020 GRAMPO 2616 Cl 5.000

Rs 58,00CAIXA 4 Rs L4,502L GRAMPO P/ GRAMPEADOR DE MADEIRA23/IO

Rs 160,002 Rs 8o,ooPCr22 REFIL DE COLA QUENTE FINA

Rs 160,002 Rs 80,00PCTREFIL DE COLA QUENTE GROSSA23

Rs 41,00 Rs 82,00UND 224 SPRAY (PRATA E DOURADO}

Rs 2.040,00ROLO 6 Rs 340,0025 TECIDO DE JUTA CRUA

Rs 375,003 Rs 125,00ROLOTECIDO TNT (AML, VML E AZUL)26

R$ 43.524,00

8

ESTADO DA BAHlA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.ss410001-98 - Telefax: (07s) 3339-2LsO | 2L28

4.2. No valor pactuado estão rnclusos fodos os tributos e, ou encargos soctals, resultantes da operação

adjudicatória conclulda, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota Fiscat/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obigatoriamente com o

mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documenÍos de habilitação e das proposfas de preços,

bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devotução da Nota Fiscat/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a fluir apÓs

a sua reapresentação.

4.6. O pagamento só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia com suas

oorigaÇoel para com o slsfema de seguridade sociát, mediante apresentação {as Ceftidões Negativas de

oeiiti para com as Fazendas Federal, Éstaduate Municipal, para com o FGrS e Certidão Negativa de Débitos

Trabalhistas.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE;

5.í - Os preços deverão ser expressos ern reais e de conformidade com a proposta vencedora, fixo e

irreajustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibitidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilÍbrio econômico financeiro

do Contrato, conforme dlsposfo no Aft. 135, parágrafo 30 da Lei14.133/2021.

CLAUSIJLA SEXTA. DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até 91/07/2029, podendo ser proffogado mediante acordo entre as parÍes e nos

termos da Lei 14.133/2021.

}LA:JSULA SÉTIM A- RECURSO ORçAM ENTARIO :

7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da seguinte

dotação orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁnn: 02.12.01- Secretaria Municipalde cultura e Turismo.
PROJETO, ATIVIDADE: 2015 - Promoção da Atividades Culturais, Tradicionais e Quilombolas
ELEMENTO DE DESPESA: 3390'30.00.00 - Material de Consumo'
FONTE: 1500 - Recursos não vinculados de impostos

8. CLATJSULA OITAVA. DAS PENALIDADES:

g.í - Nos termos do ad. 155 e 156 da Lei n, 14.133/21, fica estipulado as segurnfes penalidades:

Ari. 155.0 licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguinÍes

infrações:

I - dar causa à inexecução parcial do contrato;

ll - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao

funcionamento dos servlgos pÚblicos ou ao interesse coletivo;

ttl - dar causa à inexecução total do contrato;

tV-deixardeentregaradocumentaçáoexigidaparaoceftame;

V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superueniente devidamente iustificado;

ESTADO DA BAHIA

PREFETTURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahla, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.ss4l0001-98 -Telefax: (07s) 3339-2150 I 2L28

Vt - não celebrar o contrato ou não entregar a documentaçáo exigida para a contratação, quando

convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

Vlt - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do obieto da licitaçáo sem motivo
justificado;

Vtll - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o ceftame ou prestar declaração
falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

lX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - compoftar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

Xl - praticar atos ilÍcitos com vistas a frustrar os objetivos da lÍcitação;

Xtl- praticar ato lesivo previsto no aft. 50 da Lei no 12.846, de 10 de agosfo de 2013.

Att. 156. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesfa Lel as

segulnÍes sangÕes:

I - adveftência;

ll- multa;

lll - impedimento de licitar e contratar;

lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ ío Na aplicação das sangÕes serão considerados:

I - a natureza e a gravidade da infração cometida;

ll - as peculiaridades do caso concreto;

lll - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

/V - os danos que dela provierem para a Administração P(tblica;

V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e

orientações dos ó49ãos de controle.

s 2o A sançâo prevista no inciso t do caput deste aftigo será aplicada exclusivamente pela

infração aaministrativa prévista no inciso t do caput do aft. 155 desta Lei, quando náo se iustificar a imposição
de penalidade mais grave.

s 3o Á sançào prevista no inciso lt do caput deste aftigo, calculada na forma do edital ou do

contrato, não-poderá sei inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do

vator do contrato ticitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das

infraçÕes administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

s 4o A sanção prevista no inciso tlt do capuÍ desÍe aftigo será aplicada ao responsável pelas

infrações administrativas-previstas nos rncisos tt, tlt, lV, V, Vl e Vll do caputdo aft. 155desta Lei, quando não

se jistificar a imposição de penatidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da

Ad'ministração Públiõa direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3
(três) anos.

s 5o A sanção prevista no inciso tV do caput deste aftigo será aplicada ao responsável pelas

infraçÕes administrativas previstas nos rnclsos Vlll, lX, X, Xl e Xll do caput do aft. 155 desta Lei, bem como
petas infrações administrativas previsfas nos rncisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do referido artigo que

justifiquem- a imposição de penatidade mais grave que a sanção referida no § 40 deste aftigo, e impedirá o
'respo'nsável

de ticitár ou contratar no âmbito da Administraçáo Pública direta e indireta de todos os enÍes

federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (se§ anos'

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0751 3339-2150 I 2128

8.2. As penatidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o
PrincÍpio da Proporcionatidade, em razáo de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados,
desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for oficiada a

pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.3 - As multas de que trata este capÍtulo, deveráo ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em

agência bancária devidamente credenciada pelo municÍpio no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da

notificação, ou quando for o caso, cobrada iudicialmente.

8.4 - As multas de que trata este capltulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pela
Administração ou na impossibitidade de ser feito o desconto, recolhida pela adiudicatária em conta corrente em
agência bancária devidamente credenciada pelo municÍpio no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da

notificação, ou quando for o caso, cobrado iudicialmente.

CLÁUSULA NONA. DA RESCISÃO CONTRATUAL

9.1 - A resclsão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administraçáo, nos casos
enumerados nos lncisos aft. 138 da LeiFederal no 14.133/21.

cLÁusuLA DÉctMA - DA PttBLtCAçAO

10.1. Dentro do prazo tegal estiputado na Lei no 14.133/21, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE
providenciará a publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficialdo municÍpio.

cLAustJLA DÉC\MA PRIMEIRA- DA F\SCAL\ZAçÃO

A prestação de serulgos deste contrato será fiscalizada pelo seruidor Walson Gillian Medeiros de Souza,

matrlcuti de no 3384, nomeado como Fiscal de Contratos responsárel por eventos municipais organizados pela

Secretaria de Cultura, deste MunicÍpio, para exercer a função de acordo com a regulamentaçáo, conforme
Decretos/GP No 455 e 456, ambos publicados em 25 de maio de 2023 no Diário Oficial do Município. A gestão
do contrato fica sob a responsabitidade do seruidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o 035.303.54*
97, portador da Matrícula de n.o 571, para exercer as atribuiçÕes de GesÍor de Contratos Administrativos do

Podier Executivo Municipat, conforme Decreto Municipal de n.o 172, publicado em 26 de Agosto de 2021 e
Decreto Municipal no 173, publicado em 27 de Agosto de 2021 no Diário Oficialdo MunicÍpio.

CLATJSULA DÉCIMA SEGUNDA. DO FORO

12.1. Fica eteito o Foro desta Comarca para dirimir guesfÕes oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram
lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

SOUIO SOÁRES-BA,07 de Junho de 2023.

LUIZ PA RIA ALVES E EIRELI
Prefeito Municipal
Contratante

CNPJ : 08.203.1 57/0001 -26
Contratada

CARDOSO

CPF: 1gl1, 31{t ô

4

quarta-feira, 7 de junho de2023 | Ano VIII - Edição n" 01091 | Cademo I 00ó

ffi ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 0E, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46'990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2728

EXTRATO DE DTSPENSA DE LlClrAçÃo

Dispensa de Licitaçáo N' 072/2023PMSSDl
ContÍatante: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: í 3.922.554/0001 -98
Objeto: Contrataçáo de empresa especializada no fornecimento de enfeites e materiais tÍpicos iuninos, a serom

utilizados na decoraçáo de ruas e praças na sede do municÍpio de Souto Soares-Ba.
Proponente/Homologado: PAPEIáRIA ALVES E OLIVEIRA ElRELl, inscrita no CNPJ sob o n'
08.203.157/OOO1-26, com sede à Praça Juthay Magalháes, 9978, Cêntro, Souto Soares - BA, CEP: 46990-000.

Valor Global: R$ 43.524,00 (Quarenta e três mil, quinhentos o vinta o quatro roais)'
Embasamento Lêgal: Art. no 75, inciso ll da Lei 14.13312021

Período de Vigôncia: 0710612023 a3110712023.
Data Homologação: 07 de Junho de 2023.
Prefelto Municlpal: André Luiz Sampaio Cardoso

EXTRATO DE CONTRATO

ContÍato de Prestação de Servlços No 087/2023FOR.PMSS
Contratante: Prêfoitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/0001 -98
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de enÍêilês € matoriais tÍpicos iuninos, a serem

utilizados na decoração de ruas e praças na sede do municÍpio de Souto Soares-Ba'
Proponente/Homologado: PAPELARIA ALVES E OLIVEIRA ElRELI, inscrita no CNPJ sob o n"

08.203.157/0001-26, com sede à Praça Juthay Magalhães, 9978, Centro, Souto Soares - BA, CEP:46990-000.
Valor Global: R$ 43.524,00 (Quarenta e trêe mll, qulnhentos e vlnte € quatro roal!)'
Embasamento Legal: Art. no 75, inciso ll da Lei 14.13312021

UNIDADE ORçAMENTÁRIA:02.12.01- Secretaria Municlpal de Cultura e Turigmo.
pROJETO/ ATIVIDADE: 2Oí 5 - Promoção da Atlvldadeg Culturals, Tradlclonals e Qullombolas.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.00 - Material de Consumo'
FONTE: 1 500 - Recureos não vlnculados de lmPostos
Período de Vigôncla do Contrato: 0710612023 a311O712023.
Prefelto Munlclpal: André Luiz Sampaio Cardoso.

Este documento Íoi assinado digitalm6ntê por SERASA Exporian
7F38C23E03Ar 40484F7 1 FEE5l 1 D6D7F0